
 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

Adozione delle modalità operative relative all’iniziativa Abbonamento Musei 2025 
 

    LA DIRIGENTE 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;  

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", così come modificato dal Decreto legislativo del 25 
maggio 2016 n. 97 e s.m.i.; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 
2019; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato 
con D.R. n. 1301 del 12 dicembre 2022; 

Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo del Politecnico di Torino, emanato con 
D.R. n. 984 del 3 ottobre 2023; 

Considerato che l’Ateneo ripropone annualmente l’iniziativa “Abbonamento Musei” 
Piemonte nell’ambito delle politiche di welfare e servizio al personale, con la finalità 
di promuovere la diffusione della cultura; 

Tenuto conto che nel 2024 l’Associazione Abbonamento Musei ha variato il proprio 
piano tariffario con conseguente modifica del prezzo agevolato riservato al personale 
del Politecnico di Torino; 
Considerato l’accordo tra Associazione Abbonamento Musei e il Politecnico di 
Torino datato 15 novembre 2024 per la gestione dell’acquisto dell’Abbonamento 
Musei Piemonte Valle d’Aosta annuale per il personale del Politecnico di Torino con 
la possibilità anche di ottenere un voucher per un familiare a tariffa agevolata con 
costo a carico dei/delle singoli/e dipendenti; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 dicembre 2024 
ha approvato il bilancio di Ateneo per il 2025, stanziando i fondi a supporto delle 
azioni di welfare al cui interno si inserisce l’iniziativa “Abbonamento Musei” 

 

DETERMINA 
 
Art. 1- di adottare le modalità operative per la richiesta dell’Abbonamento Musei 
Piemonte Valle d’Aosta per l’anno 2025 di cui all’Allegato A che è parte integrante 
alla presente Determina; 
 

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

Art. 2 - di nominare ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 la Dott.ssa 
Francesca Brazzani quale Responsabile del Procedimento oggetto della presente 
Determina. 
 
n. Allegati: 1 
 

   LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti e Didattica 

Dott.ssa Francesca MACCARIO                                                                                       

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Servizio Life 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
life.community@polito.it 
 

 Servizio Life 

Allegato A 

INIZIATIVA ABBONAMENTO MUSEI ANNO 2025 
 

 
        
                Descrizione  
                  iniziativa                 
 
  
 
                 Destinatari   
 
   
                  
                  Tipologia 
             abbonamento 
 
 
 
 
 

 
L’Abbonamento Musei permette di accedere liberamente a musei, castelli, 
giardini e alle più importanti mostre temporanee in Piemonte e Valle d’Aosta. 
Per conoscere il programma di tutte le proposte è possibile consultare il sito 
https://abbonamentomusei.it/ 
 
Personale tecnico amministrativo, bibliotecario e tecnologo 
Personale docente/ricercatore e assegnisti/e di ricerca 
 
Abbonamento annuale a prezzo agevolato. 
È previsto un contributo da parte del/la dipendente pari a € 20. Gli 
abbonamenti sono acquistati direttamente dall’Ateneo con conseguente 
addebito della quota parte del costo a carico del/la dipendente sul 
cedolino stipendiale. 
L’abbonamento è personale e non cedibile e pertanto può essere utilizzato 
solo dal personale dell’Ateneo. 
 
Attenzione: I recuperi stipendiali verranno predisposti al termine della verifica 
della rendicontazione inviata dall’Associazione Musei. 
In caso di cessazione del rapporto di lavoro e qualora non sia possibile 
procedere con la trattenuta stipendiale sarà inviata una comunicazione con 
le indicazioni utili per versare la quota di € 20 dovuta all’Ateneo per 
l’abbonamento richiesto. 
 
È possibile, inoltre, ottenere – congiuntamente all’abbonamento personale -  
un voucher che consente l’acquisto (online o presso i punti vendita 
autorizzati) dell’Abbonamento Musei per un familiare alla tariffa agevolata 
di € 43,50. 
 
 

              Tempistiche Per richiedere l’Abbonamento Musei personale e l’eventuale voucher per il 
familiare saranno attivate, nel corso del 2025, tre finestre:  
 

- fine gennaio/febbraio 
- giugno 
- ottobre 

 
La domanda potrà essere effettuata in uno solo dei mesi sopra indicati e 
secondo le tempistiche che saranno indicate nella mail informativa inviata 
contestualmente all’attivazione del form on line di richiesta. 

https://abbonamentomusei.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Servizio Life 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
life.community@polito.it 
 

 Servizio Life 

 
Come previsto da Associazione Musei, si potrà effettuare la richiesta anche 
con abbonamento ancora attivo tenendo in considerazione che è possibile 
rinnovarlo a partire da 90 giorni prima la data della sua scadenza. Il nuovo 
abbonamento sarà attivo dal giorno successivo alla data di scadenza del 
precedente. 
Rinnovi antecedenti il termine sopra indicato non potranno essere processati 
e sarà necessario ripresentare la domanda nei tempi corretti. 
 

 
Tipologia e modalità di                    
            attivazione 
 

A chiusura della finestra di rifermento, l’Associazione Abbonamento Musei 
provvederà:  
 

- per il/la dipendente: all’attivazione dell’abbonamento da remoto e 
contestuale invio tramite mail della ricevuta contenente il qrcode.  
Non sarà necessario effettuare nessuna operazione aggiuntiva ma 
salvare solamente il proprio qrcode per l’accesso ai musei 
convenzionati.  
Nel caso si desideri la tessera fisica è possibile effettuare la richiesta 
presso lo sportello Info Piemonte senza costi aggiuntivi; 
 

- per il familiare: all’invio mail di un voucher composto da un codice 
alfanumerico da utilizzare online sul sito 
https://shop.abbonamentomusei.it/ oppure presso i punti vendita 
dedicati (https://abbonamentomusei.it/abbonati/punti-vendita/)  
La validità del voucher, utile per ottenere un Abbonamento Musei di 
durata annuale, sarà indicata nella mail contenente il codice di 
attivazione. 

 
               
               Richiesta 

La richiesta dell’abbonamento/voucher familiare può essere effettuata 
esclusivamente online tramite il form che sarà attivato in concomitanza con 
le finestre temporali sopra descritte, previa autenticazione con credenziali di 
Ateneo su Microsoft Forms. 
Il form potrà essere compilato una sola volta e non sarà possibile 
successivamente richiedere modifiche e/o integrazioni. 
 
Attenzione: la richiesta tramite form comporta la diretta attivazione 
dell’abbonamento da remoto da parte di Associazione Musei secondo le 
tempistiche indicate nel form stesso. 

https://shop.abbonamentomusei.it/
https://abbonamentomusei.it/abbonati/punti-vendita/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Servizio Life 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
life.community@polito.it 
 

 Servizio Life 

 

                
 
 
                
               
                  
                  
                 Contatti 

La ricevuta contenente il qrcode e iI voucher per il familiare saranno inviati 
direttamente dall’Associazione Abbonamento Musei (indirizzo 
associazione@abbonamentomusei.it) alla casella di posta elettronica 
istituzionale @polito. 
Nel caso di non ricezione della mail sarà necessario segnalarlo via mail 
all’indirizzo:  info@abbonamentomusei.it 
 
 
 
POLIWiki (Organizzazione e Personale – Benessere Organizzativo & Servizi alla 
Comunità - Abbonamento Musei) 

mailto:associazione@abbonamentomusei.it
mailto:info@abbonamentomusei.it

	DETERMINA_Modalità operative Abbonamento Musei 2025
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

	Informativa iniziativa abbonamenti musei 2025

		2025-01-17T11:31:13+0000
	Francesca Brazzani


		2025-01-17T13:14:22+0000
	FRANCESCA MACCARIO




